

# PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO

Prefeitura Municipal de Campos Novos  
Comissão de Pregão Eletrônico - FHJA  
Pregão Eletrônico - 10 - fhja/2024

| Fornecedor | CPF/CNPJ | Data                  | Assunto              | Situação              | Arquivo |
|------------|----------|-----------------------|----------------------|-----------------------|---------|
| -          | -        | 02/09/2024 - 14:20:00 | Prezados, boa tarde! | 16/09/2024 - 17:43:48 |         |

Questionamento: Pedido de esclarecimento,  
Ref.: ITEM 1: "APARELHO DE ANESTESIA"

Serão aceitos aparelhos de anestesia que possuem menos gavetas do que o solicitado? É importante verificar que o aceite de equipamentos com 01 ou 02 gavetas aumenta a competitividade do certame e não altera a eficiência do equipamento, visto que tal característica não compromete a função básica do produto. O aparelho de anestesia tem como objetivo a administração de gases anestésicos ao paciente, e as gavetas possui função exclusiva de armazenar itens da equipe médica. Dessa forma, fica claro que o aceite do pedido de esclarecimento não tem impacto sobre a finalidade do aparelho de anestesia.

Para confirmação, o equipamento já deve estar dotado de válvula Yoke para utilização de cilindro reserva ou é possibilidade futura?

Aguardando retorno,  
Atenciosamente.

Resposta: Boa tarde,

Segue abaixo resposta da área demandante acerca dos pedidos de esclarecimento apresentados:

"Sobre o pedido de esclarecimento, a área técnica esclarece que diversos equipamentos possuem 3 gavetas, ou se não, há possibilidade de adicionar como opcional, como equipamentos da GE, Mindray e Draeger entre outros. O requisito de 3 gavetas é solicitado para as equipes que utilizam o equipamento melhor organizar os materiais utilizados durante os procedimentos, dessa forma agiliza a busca durante os procedimentos e não é uma característica restritiva a apenas 1 equipamento, mantendo assim a ampla concorrência.

Quanto ao questionamento da presença de válvula Yorke no equipamento, não consta tal exigência no descritivo. Sendo assim possível ofertar ambas as opções."

At.te.,  
Bruna Letícia Lopes Michelin  
Pregoeira

|   |   |                       |  |                       |  |
|---|---|-----------------------|--|-----------------------|--|
| - | - | 02/09/2024 - 13:53:14 | ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS - PEDIDO DE ESCLARECIMENTO | 17/09/2024 - 13:28:31 | <a href="#">Pedido de esclarecimento - técnica.pdf</a> |
|---|---|-----------------------|--|-----------------------|--|

Questionamento: Estimada Comissão, boa tarde!  
Interessados em participar do pregão, encaminhamos pedido., Arquivo Anexo: Pedido de esclarecimento - técnica.pdf

Resposta: Prezados,

Considerando a limitação no número de caracteres, informo que a resposta quanto aos pedidos de esclarecimento apresentados, encontra-se publicada no sistema do Portal de Compras Públicas e site Oficial do Município de Campos Novos, juntamente com os demais arquivos do processo.

At.te.,  
Bruna Letícia Lopes Michelin  
Pregoeira

|   |   |                       |   |                       |  |
|---|---|-----------------------|---|-----------------------|--|
| - | - | 02/09/2024 - 09:57:06 | PRAZO DE ENTREGA - PEDIDO DE ESCLARECIMENTO | 02/09/2024 - 13:02:47 |  |
|---|---|-----------------------|---|-----------------------|--|

Questionamento: Estimada Comissão, boa tarde!

## DO PRAZO DE ENTREGA

O prazo de entrega solicitado no edital poderá ir contra a capacidade dos fornecedores de equipamentos, uma vez que se tratam de equipamentos de alta complexidade técnica de produção e, salvo melhor juízo, também não há nenhum fornecedor nacional que consiga montar um estoque dos mesmos, quer seja pela diversificação de configurações, ou por estarem sujeitos à importação. Assim exposto, solicitamos esclarecer sobre a possibilidade de aceite da entrega em até 90 (noventa) dias. Alternativamente, solicitamos o aceite de carta de prorrogação, caso se faça necessário.

A aceitação das sugestões supra citadas promoverá maior vantagem econômica ao órgão, além de possibilitar a participação de fabricantes que atendem a necessidade fim da aquisição, com grande aceitabilidade clínica e excelente desempenho.

Resposta: Prezados,

Conforme retificação nº 01 publicada no dia 22 de agosto de 2024, o prazo de entrega dos equipamentos foi alterado para ocorrer em até 90 dias da emissão da solicitação de fornecimento, bem como, o prazo de instalação/treinamento foi alterado para ocorrer em até 15 dias da entrega.

Ademais, conforme retificação nº 02 também houve alterações no descritivo do item nº 02.

Peço por gentileza, que o licitante consulte os documentos anexos junto ao sistema.

At.te.,  
Bruna Letícia Lopes Michelin  
Pregoeira

|   |   |                       |                          |                       |  |
|---|---|-----------------------|--------------------------|-----------------------|--|
| - | - | 08/08/2024 - 17:20:01 | PEDIDO DE ESCLARECIMENTO | 22/08/2024 - 13:33:42 |  |
|---|---|-----------------------|--------------------------|-----------------------|--|



Questionamento: Boa Tarde, Prezado (a) Sr. (a) Pregoeiro (a), e equipe de apoio, designada A Dräger do Brasil Ltda, interessada em participar do processo referenciado, vem através deste solicitar o seguinte esclarecimento.

O EDITAL SOLICITA: 6.1.1. O licitante deve fornecer instalação e treinamento operacional adequado aos usuários, em até 10 dias da entrega, sem ônus para a administração.

Do pedido: Entendemos a importância de assegurar um atendimento ágil e eficiente. No entanto, gostaríamos de propor uma revisão desse prazo para garantir a qualidade e a viabilidade do serviço prestado.

Nesse sentido, solicitamos a vossa consideração de alteração de instalação e treinamento para no mínimo, 15 (quinze) dias.

Certos de vossa compreensão.

Agradecemos!

Resposta: Prezados,

Com base na manifestação da área demandante, e para que não haja prejuízos à Administração ou o comprometimento do objeto e a competitividade do certame, o prazo de instalação e treinamento será alterado para até 15 dias, conforme retificação a ser publicada juntamente com os demais arquivos do processo.

At.te.,  
Bruna Letícia Lopes Michelin  
Pregoeira

- - 08/08/2024 - PEDIDO DE 22/08/2024 -  
17:14:46 ESCLARECIMENTO 13:34:51

Questionamento: Boa Tarde, Prezado (a) Sr. (a) Pregoeiro (a), e equipe de apoio, designada A Dräger do Brasil Ltda, interessada em participar do processo referenciado, vem através deste solicitar o seguinte esclarecimento.

O EDITAL SOLICITA: 4.3.2. O prazo para entrega/execução será de 30 (trinta) dias a partir da data de envio da solicitação de fornecimento;

Do pedido: Entendemos a importância de assegurar um atendimento ágil e eficiente. No entanto, gostaríamos de propor uma revisão desse prazo para garantir a qualidade e a viabilidade do serviço prestado.

Nesse sentido, solicitamos a vossa consideração de alteração de entrega para no mínimo, 60 (sessenta) dias.

Certos de vossa compreensão.

Agradecemos!

Resposta: Prezados,

Com base na manifestação da área demandante, e para que não haja prejuízos à Administração ou o comprometimento do objeto e a competitividade do certame, e conforme impugnação recebida de outro possível licitante, informo que o prazo de entrega será alterado para 90 (noventa) dias, conforme retificação a ser publicada juntamente com os demais arquivos do processo.

At.te.,  
Bruna Letícia Lopes Michelin  
Pregoeira

